

چکیده

یکی از چارش‌های پیش روی زنان سرپرست خانوار به کارگیری شیوه‌های فرزندپروری صحیح در مواجهه با فرزندان خود است که به چندین عامل از جمله همدلی، حمایت اجتماعی ادراک شده و سبک حل مساله خودشان مرتبط است. هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه همدلی، حمایت اجتماعی ادراک شده و سبک حل مساله با سبک فرزندپروری زنان سرپرست خانوار بود. روش پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری پژوهش حاضر شامل تمامی زنان سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی استان گیلان در سه ماهه پایانی سال ۱۳۹۶ به تعداد ۳۴۲۰ نفر بود که از این بین با استفاده از روش نمونه‌گیری در دسترس و با توجه به شرایط ورود و خروج از پژوهش تعداد ۲۵۰ نفر انتخاب و شیوه‌های فرزند پروری بامریند (۱۹۷۳)، همدلی توسط داویس (۱۹۸۳)، پرسشنامه حمایت اجتماعی ادراک شده زیمنت و همکاران (۱۹۸۸)، و حل مسئله کسیدی و لانگ (۱۹۹۶) را تکمیل کردند. داده‌های به دست آمده با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافته‌های پژوهش نشان داد بین همدلی، با سبک فرزندپروری اطمینان بخش رابطه مثبت و با سبک فرزندپروری استبدادی رابطه منفی و معنادار وجود دارد ($P < 0/05$). بین حمایت اجتماعی با سبک فرزندپروری استبدادی رابطه منفی و معنادار وجود دارد ($P < 0/01$). بین سبک حل مسئله با سبک فرزندپروری سهل گیرانه رابطه منفی و معنادار وجود دارد ($P < 0/05$). همچنین نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد سبک حل مسئله مهارگری و سبک حل مسئله اجتناب به صورت مثبت، و سبک حل مسئله گرایش، حمایت دوستان، و حمایت خانواده به صورت منفی مجموع ۲۶ درصد سبک فرزندپروری سهل گیرانه ($R^2 = 0/261$). سبک حل مسئله مهارگری و سبک حل مسئله درماندگی به صورت مثبت و دیدگاه گرایی، حمایت خانواده، سبک حل مسئله گرایش، سبک حل مسئله اعتماد، و سبک حل مسئله خلاقیت به صورت منفی در مجموع ۴۸ درصد سبک فرزندپروری استبدادی ($R^2 = 0/476$). همچنین، دیدگاه گرایی، دغدغه همدلانه، حمایت دوستان، و سبک حل مسئله گرایش به صورت مثبت و سبک حل مسئله مهارگری و سبک حل مسئله درماندگی به صورت منفی در مجموع ۳۶ درصد از تغییرات سبک فرزندپروری اطمینان بخش زنان سرپرست خانوار را پیش بینی می‌کنند ($R^2 = 0/363$). بر این اساس می‌توان نتیجه گرفت همدلی، حمایت اجتماعی ادراک شده و سبک حل مساله با سبک فرزندپروری زنان سرپرست خانوار رابطه داشته و تا حدودی قادر به پیش‌بینی معنی‌دار آنها هستند.

کلید واژه‌ها: سبک فرزندپروری، همدلی، حمایت اجتماعی ادراک شده، سبک حل مساله، زنان سرپرست

خانوار